
1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 17 

 

OGGETTO: 5 CONVENZIONE CON LA CASINA DEI BIMBI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA` 

LUDICO-RICREATIVE E TEATRALI ALL`INTERNO DEGLI APPARTAMENTI 

PROTETTI ``LE MIMOSE``  ANNI 2017-2018-2019.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 11 (undici) del mese di aprile dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 09:00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Maria Teresa Guarnieri 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

- 5 - 

CONVENZIONE CON LA CASINA DEI BIMBI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 

LUDICO-RICREATIVE E TEATRALI ALL’INTERNO DEGLI APPARTAMENTI PROTETTI “LE 

MIMOSE”. ANNI 2017-2018-2019. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

CONSIDERATO CHE ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone” promuove la 

collaborazione con il volontariato e l'integrazione con il territorio sia in termini di attività che di 

relazioni significative, valorizzando rapporti di collaborazione con realtà del volontariato operanti 

nel contesto territoriale di Reggio Emilia, finalizzati a favorire, da parte della comunità cittadina, 

una maggiore conoscenza dei servizi offerti e, da parte degli utenti, un senso di maggiore 

appartenenza alla comunità stessa e maggiori opportunità; 

PRESO ATTO: 

 che la “Casina dei Bimbi” è un’associazione senza fini di lucro, costituitasi nel 2003, che svolge 

le proprie attività nei confronti di bambini con patologie oncologiche e/o croniche che abbiano 

necessità di trattamenti, anche prolungati, in ambito ospedaliero e/o presso il proprio domicilio; 

 che la suddetta associazione rappresenta un’importante realtà che, attraverso convenzioni e 

collaborazioni, presta la sua opera, in stretta sinergia con medici e personale sanitario, 

all’interno di un vasto bacino territoriale che vede interessate le Province di Reggio Emilia, 

Parma e Modena; 

 che, in assenza di figure parentali, l’ associazione assicura la presenza dei suoi volontari durante 

il ricovero dei bambini, in emergenza e in modalità H24, e, in accordo con i servizi sociali, 

segue i piccoli pazienti, una volta dimessi dall’ospedale, per supportare le funzioni di cura delle 

famiglia; 

 che la “Casina dei Bimbi” sviluppa strategie ludiche e di animazione, gestisce le sale giochi 

degli ospedali convenzionati, organizza piccoli eventi e laboratori didattici, progetta e concorre 

a realizzare spazi ospedalieri ed extraospedalieri a misura di bambino; 

DATO ATTO: 

 che la “Casina dei Bimbi” ha avviato interlocuzioni con ASP “REGGIO EMILIA-Città delle 

Persone” per lo sviluppo di tre progetti, da svolgersi presso il locale comune degli appartamenti 

protetti “Le Mimose” sito al 1° piano e, in particolare: 

1. CasinaLab: progetto di auto mutuo aiuto che prevede la costruzione di giochi e oggetti con 

materiali di riciclo (soprattutto cartone) e aiuto nei compiti, facilitando le relazioni amicali 

in un ambiente extraospedaliero tra bambini che condividono simili esperienze. Grazie alla 

presenza degli ospiti degli appartamenti protetti, che collaborano attivamente nelle attività 

con i bambini, si possono strutturare momenti di convivenza tra generazioni, utili a favorire, 



3 

verso i più piccoli, un passaggio di conoscenze storico-culturali, di tradizioni popolari e 

competenze manuali e, verso i più anziani,  la consapevolezza di essere ancora utili e 

importanti per la società; 

2. La Compagnia della Casina: progetto che prevede la drammatizzazione e la narrazione con i 

kamishibai, teatrini di cartone giapponesi, utilizzati dai volontari dell’associazione con una 

particolare veste teatrale; 

3. CasinaCamp: si tratta di un vero e proprio campo estivo, che nel mese di luglio si svolge a 

Paullo di Casina (dove si trasferisce il CasinaLab), aperto a tutti i bambini del territorio 

collinare e appositamente pensato per i bambini oncologici e i loro fratellini abitualmente 

seguiti al CasinLab, a cui possono partecipare anche gli anziani ospiti dell’ASP ed in 

particolare “i nonni” de “Le Mimose”, di norma una volta alla settimana, grazie al trasporto 

organizzato da ASP; 

 che il valore aggiunto dei progetti sopra indicati è dato dalla collaborazione che gli anziani degli 

appartamenti protetti sviluppano con i bambini, nel primo caso, attraverso la partecipazione 

attiva alla creazione di giochi e oggetti, nel secondo caso, attraverso la visione in anteprima 

dello spettacolo realizzato dai bimbi, nel terzo caso, attraverso un momento di svago insieme ai 

bambini in un contesto vacanziero; 

ATTESO: 

 che per lo svolgimento dei progetti 1 e 2 sopra indicati è richiesto ad ASP l’utilizzo non 

esclusivo da parte dell’associazione, sulla base di un calendario concordato, del salone centrale 

dell’immobile che ospita gli alloggi protetti “Le Mimose” e delle 2 stanze, attigue al medesimo 

salone, per la conservazione del materiale necessario all’attività; 

 che non vi sono costi specifici a carico di ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone” 

derivanti dal presente atto e che la copertura assicurativa dei bimbi presenti presso gli 

appartamenti protetti “Le Mimose” è a totale carico dell’associazione “Casina dei Bimbi”; 

VISTO il testo della convenzione con l’associazione “La Casina dei Bimbi”, valevole 

per il triennio 2017-2019, per la realizzazione dei progetti sopra indicati, allegato al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

DATO ATTO dell’importante valore sociale della collaborazione con l’associazione la 

“Casina dei Bimbi” e dell’utilità in termini di socializzazione e di promozione di positivi rapporti 

intergenerazionali dei progetti proposti; 

RITENUTO opportuno procedere ad approvare un’apposita convenzione con 

l’associazione la “Casina dei Bimbi”  per il triennio 2017-2019 al fine di realizzare quanto 

individuato in premessa; 



4 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1) di approvare la Convenzione con l’ associazione la “Casina dei Bimbi” nel testo allegato al 

presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

2) di autorizzare il Direttore alla sottoscrizione dell’allegata convenzione, in nome e per conto di 

ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone”, anche accogliendo eventuali modifiche che 

dovessero risultare necessarie, ferma restando la sostanza del provvedimento; 

3) di dare atto che per lo svolgimento dei progetti 1 e 2, previsti dalla convenzione, è richiesto ad 

ASP l’utilizzo non esclusivo da parte dell’associazione, sulla base di un calendario concordato, 

del salone centrale dell’immobile che ospita gli alloggi protetti “Le Mimose” e delle 2 stanze, 

attigue al medesimo salone, per la conservazione del materiale necessario all’attività; 

4) di dare atto altresì che non vi sono costi specifici a carico di ASP “REGGIO EMILIA - Città 

delle Persone” derivanti dal presente atto e che la copertura assicurativa dei bimbi presenti 

presso gli appartamenti protetti “Le Mimose” è a totale carico dell’associazione “Casina dei 

Bimbi”; 

5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;  

6) di dare comunicazione del presente atto all’associazione la “Casina dei Bimbi” ai fini della 

sottoscrizione della presente convenzione; 

7) di dare comunicazione del presente atto al Servizio Affari Generali e alle Aree aziendali per i 

seguiti di competenza; 

8) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

9) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 10 

giorni consecutivi. 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                      Il Presidente 

 

                                                     _________________________ 

 



5 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 28 

comma 6 dello Statuto aziendale. 

      Il Direttore 

 

                                                                                  ___________________         

 

********************* 

CONVENZIONE CON LA “CASINA DEI BIMBI” PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 

LUDICO-RICREATIVE E TEATRALI ALL’INTERNO DEGLI APPARTAMENTI PROTETTI 

“LE MIMOSE” - ANNI 2017-2108-2019. 

Tra l’associazione la “CASINA DEI BIMBI” con sede legale a Reggio Emilia in via Ghandi 22,  

rappresentata da Claudia Nasi in qualità di Presidente, nata a Castelnuovo Monti (RE)  il 

19/07/1969   

e 

l’ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone” (di seguito ASP), C.F/P. IVA 01925120352, 

rappresentata dalla Dott.ssa Maria Teresa Guarnieri nella sua qualità di Direttore, presso la cui 

sede, in Via Pietro Marani 9/1 a Reggio Emilia è per la carica domiciliata 

Premesso che 

La “Casina dei Bimbi” è un’associazione senza fini di lucro costituitasi nel 2003 e rappresenta 

un’importante realtà che, attraverso convenzioni e collaborazioni, presta la sua opera, in stretta 

sinergia con medici e  personale sanitario, all’interno di un vasto bacino territoriale che vede 

interessate le Province di Reggio Emilia, Parma  e Modena. L’associazione assicura, in assenza di 

figure parentali, la presenza dei suoi volontari durante il ricovero in ospedale dei bambini, in 

emergenza e in modalità H24, e in accordo con i servizi sociali, segue i piccoli pazienti una volta 

dimessi dall’ospedale per supportare le funzioni di cura della famiglia; in questo senso 

l’associazione sviluppa strategie ludiche e di animazione, gestisce le sale giochi degli ospedali 

convenzionati, organizza piccoli eventi e laboratori didattici, progetta e concorre a realizzare spazi 

ospedalieri ed extraospedalieri a misura di bambino. 

Nell’ottica sopra descritta, la “Casina dei Bimbi” ha avviato interlocuzioni con ASP per lo 

sviluppo di due progetti da svolgersi presso il locale comune degli appartamenti protetti “Le 

Mimose” sito al 1° piano e, in particolare: 

1. CasinaLab: progetto di auto mutuo aiuto che prevede la costruzione di giochi e oggetti con 

materiali di riciclo (soprattutto cartone), aiuto nei compiti facilitando le relazioni amicali in 



6 

un ambiente extraospedaliero tra bambini che condividono simili esperienze. Grazie alla 

presenza degli ospiti degli appartamenti protetti che collaborano attivamente nelle attività 

con i bambini, si possono così strutturare momenti di convivenza tra le due generazioni al 

fine di favorire un interscambio di conoscenze storico-culturali, manualistiche, tradizional-

popolari; 

2. La Compagnia della casina: progetto che prevede la drammatizzazione e la narrazione con 

i kamishibai, teatrini di cartone giapponesi, utilizzati dai volontari dell’associazione con 

una particolare veste teatrale; 

3. CasinaCamp: a luglio il CasinaLab si trasferisce a Paullo di Casina per trasformarsi in un 

vero e proprio campo estivo per i bambini oncologici e/o cronici e per i loro fratellini, che 

vengono abitualmente seguiti al CasinaLab; aperto a tutti i bambini del territorio collinare, 

ma anche  agli anziani ospiti dell’ASP ed in particolare  ai nonni delle “Mimose” che 

possono raggiungerli anche una volta alla settimana grazie ad un trasporto organizzato da 

ASP; 

ASP considera fondamentale promuovere, nella propria azione istituzionale, la collaborazione 

con il volontariato e l'integrazione con il territorio, sia in termini di attività che di relazioni 

significative, valorizzando rapporti di collaborazione con realtà del volontariato operanti nel 

contesto territoriale di Reggio Emilia, con la finalità di favorire, da parte della comunità 

cittadina, una maggiore conoscenza dei servizi offerti dall’Azienda e, da parte degli utenti, un 

senso di maggiore appartenenza alla comunità stessa e maggiori opportunità.  

In quest’ottica, la collaborazione con l’associazione la “Casina dei Bimbi” rappresenta un 

importante valore sociale in termini sia di socializzazione, sia di promozione di positivi rapporti 

intergenerazionali. Il valore aggiunto dei progetti proposti è infatti dato dallo scambio 

intergenerazionale attraverso la collaborazione che gli anziani degli appartamenti protetti 

sviluppano con i bambini, che si sostanzia, nel primo progetto, attraverso la partecipazione 

attiva alla creazione di giochi e oggetti, nel secondo, attraverso la visione in anteprima dello 

spettacolo realizzato dai bimbi e, nel terzo progetto, in un momento di svago insieme ai bambini 

in un contesto vacanziero. 

Si conviene e si stipula quanto segue 

Art. 1 Oggetto 

Oggetto della presente convenzione sono le attività descritte in premessa, in particolare:  

1. CasinaLab: progetto di auto mutuo aiuto che prevede la costruzione di giochi e oggetti con 

materiali di riciclo (soprattutto cartone), aiuto nei compiti facilitando le relazioni amicali in 

un ambiente extraospedaliero tra bambini che condividono simili esperienze. Grazie alla 



7 

presenza degli ospiti degli appartamenti protetti che collaborano attivamente nelle attività 

con i bambini, si possono così strutturare momenti di convivenza tra le due generazioni al 

fine di favorire un interscambio di conoscenze storico-culturali, manualistiche, tradizional-

popolari; 

2. La Compagnia della casina: progetto che prevede la drammatizzazione e la narrazione con 

i kamishibai, teatrini di cartone giapponesi, utilizzati dai volontari dell’associazione con 

una particolare veste teatrale; 

3. CasinaCamp: a luglio il CasinaLab si trasferisce a Paullo di Casina per trasformarsi in un 

vero e proprio campo estivo per i bambini oncologici e/o cronici e per i loro fratellini, che 

vengono abitualmente seguiti al CasinaLab; aperto a tutti i bambini del territorio collinare 

ma anche agli anziani ospiti dell’ASP ed in particolare ai nonni delle “Mimose” che 

possono raggiungerli anche una volta alla settimana grazie ad un trasporto organizzato da 

ASP; 

Art. 2 Obiettivi 

Gli obiettivi delle attività individuate nell’Art. 1 sono: 

1. dare la possibilità ai bimbi di avere un luogo extraospedaliero di ritrovo ed aggregazione; 

2. dare la possibilità agli anziani ospiti dell’ASP ed in particolare agli ospiti degli Appartamenti 

Protetti delle Mimose di vivere momenti di socializzazione attraverso la creazione di materiali 

per gli spettacoli dei bimbi, la visione degli spettacoli stessi e far loro vivere momenti ludico 

ricreativi anche al di fuori del contesto della città di Reggio Emilia; 

3. favorire l’interazione interpersonale e lo scambio intergenerazionale di esperienze e spazi 

emotivi; 

4. creare un ponte tra persone che vivono momenti della vita diversi, ma che sono accomunate da 

esperienze  di difficoltà e, talvolta, di solitudine; 

Art. 3 Modalità, luoghi e tempi oggetto della convenzione 

Durante le attività di laboratorio la “Casina dei Bimbi” si impegna a garantire la presenza dei 

suoi volontari che organizzeranno le attività dei bimbi coinvolgendo anche gli ospiti degli 

Appartamenti protetti. 

Per eventuali esigenze organizzative e di gestione degli spazi che si dovessero presentare nel corso 

di validità della convenzione la Casina dei Bimbi può fare riferimento al coordinatore degli 

Appartamenti protetti “Le Mimose”.  

I luoghi utilizzati per lo svolgimento delle attività 1 e 2 di cui alla presente convenzione sono: il 

salone comune, sito al primo piano degli appartamenti protetti “Le Mimose” e le due stanze attigue 

al salone stesso, per la conservazione del  materiale necessario ai progetti. 



8 

I volontari della Casina dei Bimbi si impegnano ad aver cura di riporre in modo sicuro ed ordinato 

nelle due stanze sopra indicate tutto il materiale che viene utilizzato durante le attività, trattandosi 

di locali ad uso non esclusivo. 

Le giornate di presenza sono, solitamente, il giovedì per le attività laboratoriali ludiche, venerdì 

per i compiti e, previo accordo con i referenti, due pomeriggi o serate al mese di formazione 

laboratoriale e teatrale dei volontari e di tirocinanti universitari. 

Art. 4 Responsabilità e garanzie assicurative 

La “Casina dei bimbi” si impegna a: 

 garantire la copertura assicurativa dei bambini attraverso la Polizza Infortuni n. 

402374786 stipulata con la Compagnia assicurativa Axa per tutti gli anni di durata della 

convenzione; 

 garantire la copertura assicurativa dei bambini attraverso la Polizza Rc volontari n. 

117/902 stipulata con la Compagnia Assicurativa Axa per tutti gli anni di durata della 

convenzione; 

 consegnare ad ASP al Servizio Affari Generali copia delle suddette polizze assicurative; 

 comunicare ad ASP, al Servizio Affari Generali, i  nominativi dei volontari che seguono i 

bimbi all’interno degli appartamenti protetti “Le Mimose” in modo che ASP li possa 

inserire nel registro dei volontari; 

 rispettare la normativa sulla privacy qualora si realizzasse e in seguito utilizzasse materiale 

fotografico e/o audiovisivo per scopi documentali e/o per la realizzazione di eventi 

espositivi relativi all’esperienza della Casina dei Bimbi con gli anziani all’interno degli 

appartamenti protetti, dandone comunque sempre previa informazione ad ASP. 

Art. 5 Durata della Convenzione 

La presente convenzione avrà validità per il triennio 2017/2018/2019 e scadrà il 31/12/2019. Alla 

scadenza sarà necessario sottoscrivere una nuova convenzione non essendo previsto il rinnovo 

tacito. 

Per “Casina dei Bimbi” 

Il Presidente Claudia Nasi 

 

_______________________ 

 

Per ASP “REGGIO EMILIA -  Città delle Persone” 

Il Direttore Maria Teresa Guarnieri 

_______________________ 



9 

Delibera N.: 2017- 17 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Cla/Fasc. 5.6.1/2017 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 20.04.2017 

 

 

 

 


		2017-04-20T18:03:40+0100
	LEONI RAFFAELE


		2017-04-20T18:04:30+0100
	Maria Teresa Guarnieri




